625 *Basilii.* — Nec in judiciis, nec in ullis aliis
actionibus commodum mendacium est, iisque ido-
neum, qui rectam veramque vitæ viam inire sta-
tuerunt.

Theologi. — Verum quidem unum est; menda-
cium autem multiplex.

Chrysost. — Nullo eget mendacio veritatis vis.
Quin vel si infiniti extinguere moliantur, non
modo non evanescit, verum etiam per eos qui

VARIÆ LECTIONES.

72 Et Διονυσίου in Melissa.

NOTÆ.

(b) Ὃς ἐρείδεται ἐπὶ ψεύδεσιν. Versus hic in C
vulgatis Græcis omnibus desideratur, ut et in He-
braicæ. Syriacæ. et Targum: solumque agnoscunt
vulgata Latina, totidem verbis, ac hic retulit Ma-
ximus; ex quibus emendo, quod Gesn. sequentibus
editum erat, οὐδ' αὐτὸς, ὁ δ' αὐτὸς, Et idem aves
pennigeras persequetur: quod proverbii loco est
de frustraneo conatu. Alio spectat illud Prov. i,
17: Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum;
quod Græci sic esserunt; citantque Patres, Οὐ γὰρ
ἀδίχως ἐκτείνεται δύκτια περωτοῖς. Lucif. et Sixt.
Non enim injuste retia tenduntur avibus. Forte me-
lius, Num enim, interrogate, quod et ita scripse-
runt οἱ LXX, propius Hebraicis, Hellenismo non
satis animadverso, etiam Græce eruditus, quod eos
deficeret notitia linguæ Hebraicæ. Legerint certe,
quod habent omnia Biblia, קנין non cujus
nullum usquam in eis exstat vestigium, קנין נל.
Certe non frustra, ultro, gratis, nulloque emolu-
mento eis injici tendique retia, longe exploratissi- D
mum est: unaque hæc mea domi dum puer agerem
ineunte autumno, uvisque maturis, venatio, et au-
cupium, gentis indole locique opportunitate fre-
quentissimum, ut expanso e duplici quercu (seu alia
proceriore arbore) eam in rem confecto reti, e vi-
nea ad nemora crepusculo fere devolantes turdos
aliasque ejusmodi aves, animi gratia indulgensque
consuetudini, nec aliter quam volantes, et inter
volandum, illo in eas injecto, mihi caperem: ac si
hoc ipsum aucupii genus voluit hic indicare Sa-
piens, ut est Palæstina et ipsa clivis et collibus mire
vitifera, cui non desint opposita ac aquiloni obver-
sa nemora et silvæ, ubi volucres ipsæ uvis pingue-
scentes peneque ebriæ, ament cubare: qui fere
situs, ejus, quo natus sum et educatus, in Nitio-
brigum sinibus ad Garumnæ fluvium, municipii,

agrique illius, quo nihil tota late Gallia et Aquita-
nia aut fertilius aut amœnius, Marmandam vocant,
jam Albigenis tempore Vallisarnano castrum
nobilissimum: addant ego, fidei catholicæ avitæque
pietatis, per superioris ævi grassationem Calvinia-
norum invictum propugnaculum arcemque, ut vix
una alterave sectariorum familia, cum toti fere
provinciæ dominarentur, in eo sedes invenire po-
tuerit: eorum vim omnem astusque, civium pro-
pensissima voluntate, deluserit; nec aliter quam jam
Galliæ regem ipsumque catholicum Henricum IV,
admiserit; Ludovicum XIII, subigendis vicinis op-
pidis Calviniano spiritu rebellibus, viris, annonæ,
tormentis, mire adjuverit; nuncque regnanti Lu-
dovico XIV, subigenda ipsa metropoli, et ad offi-
cium cogenda, per superiores tumultus, pene
ὄρμητῆριον fuerit, amplissimumque comneatum
suffecerit; ut qua in Deum, ea in regem fide,
(dum præsertim ipse re magis, dum nomine, Chri-
stianissimus, Christianæ rei totus studet) spectabi-
le sit. Hæc mihi obiter grati animi patriæ monumen-
to, etsi tot annos Christi amor religiosæque institu-
tionis palestra, me illa extorrem fecit, ejusque dein-
ceps visendæ spem abstulit; extincta præsertim sæ-
culo familia, mihi que pridem cælo præeunte, nullis
nuptiarum in liberis, copulis, iisque Christi causa
fere repudiatis, dum eorum unus et alter generoso
conatu celsa perfectionis petendo, bonus Christi
odor, sanctitatis late fragrantiam sparserunt; et
quod scriptioni librisque superiorum jussu, almi
Galliæ cleri invitatione, meoque ipsius nutu ac
propensione, si quid utilis operæ in rem Christia-
nam et litterariam conferre possim, occupato, jam
pene seniculo Lutetiæ Parisiorum brevi immorien-
dum sit.

labefactare conantur, illustrior celsiorque evaserit; illis, qui se frustra torqueant, risu jure exceptis.

Evagrii. — Veritatem silentio premere, aurum est humo defodere.

Isidori Pelusiote. — Quod primum mendacium auditur, majorem in aurem fidem habet, quam veritas, quæ postea ac secuto sermone monstratur.

Severiani. — Mendacium, dum sibi fidem quærit, non aliter invenit, quam apparentis veritatis fundamentum fixerit.

Thales. — Thales Milesius percontante quodam, quantum a vero falsum abesset: Quantum, inquit, oculi ab auribus.

Plutarchi. — Equale quidem libra; veritas autem, philosophica ratione judicatur.

Grave est a via ac a veritate errare.

Charicleæ. — Honestum bonumque quandoque mendacium est, tunc nimirum cum illis commodum, qui loquuntur, nullum auditoribus affert detrimentum (b').

Gerini. — Quemadmodum debilis hebesque oculus solis lumen intueri non potest, sic (ac potiori longe ratione) nec mens infirma obtusiorque verum cernere valet.

Ex Epict. et Isocrat. — Nihil præ veritate majori in pretio habendum; nec amicitiae delectus immunis ab affectibus est, quibus justitia confunditur ac contenebratur.

Æsop. — Æsopus rogatus quid mentientibus lucri accederet. Ut nec, si verum dicant, inquit, illis fides habeatur.

Plato. — Plato veritatem rem auditu jucundissimam aiebat; Polemon autem dicere veritatem, quam audire, multo jucundius esse asserebat.

Menandri. — Præstat mendacium, quam verum malum eligere.

SERMO XXXVI.

De morte.

Joan. xi, 25. — Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet: et omnis qui vivit, et credit in me, non morietur in æternum.

626 *I Thess. iv, 12.* — Nolo vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non doleatis, sicut et cæteri qui spem non habent.

Sap. iv, 13. — Consummatus in brevi, explevit

⁷³ In Gesn. Stob. 261.

δι' αὐτῶν τῶν ἐπιχειρούντων, φαιδρετέρα καὶ ὑψηλότερα ἂν εἴη, τῶν εἰκῆ κοιπόντων ἑαυτοὺς καταγελῶσα.

Εὐαγρίου. — Τὸ σιγᾶν τὴν ἀλήθειαν, χρυσὸν ἐστὶ θάπτειν.

Ἰσιδώρου Πελοῦσι. — Τὸ ψεῦδες ἐν πρώτοις λεχθὲν πλείονα πίστιν ἔχει παρά τὴν ἐν δευτέρῳ λόγῳ δεικνυμένην ἀλήθειαν.

Σευηριανοῦ. — Τὸ ψεῦδος ὅταν θελή πιστεῦσθαι, εἰ μὴ πῆξῃ θεμέλιον δοκούσης ἀληθείας, οὐ πιστεύεται.

Θάλης. — Θάλης ὁ Μελήσιος ἐρωτηθεὶς ὑπὸ τινος, Πόσον ἀπέχει τὸ ψεῦδος τοῦ ἀληθοῦς, Ὅσον, ἔφη, ὀφθαλμοὶ τῶν ὠτων.

Πλουτάρχου. — Τὸ μὲν ἴσον ζυγῶ· τὸ δὲ ἀληθές, τῷ ἐκ φιλοσοφίας λόγῳ κρίνεται.

Ὁδοῦ καὶ ἀληθείας χαλεπὸν ἀποπλανηθῆναι.

Χαρικλ. — Καλὸν γάρ ποτε καὶ τὸ ψεῦδος, ὅταν ὠφελοῦν τοὺς λέγοντας, μηδὲν καταβλάπτει τοὺς ἀκούοντας.